
Организация Объединенных Наций  A/C.6/78/SR.7 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

4 January 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-19204 (R) 

*2319204*  

 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 5 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: Г-н Герра Сансонетти (заместитель Председателя)  . . . . . . .   (Боливарианская 

Республика Венесуэла) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 86 повестки дня: Защита людей в случае бедствий (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/78/SR.7 
 

 

2/3 23-19204 

 

В отсутствие г-на Чиндавонгсе (Таиланд) место 

Председателя занимает заместитель Председа-

теля г-н Герра Сансонетти (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла). 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 86 повестки дня: Защита людей в случае 

бедствий (продолжение) 
 

1. Г-н Аль-Балуши (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что в последнее время произошел 

ряд бедствий, связанных с изменением климата, в 

том числе наводнения в Пакистане в 2022 году, зем-

летрясение в Сирии и Турции в феврале 2023 года, а 

также лесные пожары в Алжире, Греции, Канаде, 

Соединенных Штатах Америки и Чили в разное 

время в 2023 году. Такие события часто имеют транс-

граничный характер, что подчеркивает необходи-

мость скоординированного международного реаги-

рования, особенно на уровне Организации Объеди-

ненных Наций, при должном учете национальных 

правил реагирования на стихийные бедствия. 

2. Объединенные Арабские Эмираты находятся в 

авангарде международной помощи и гуманитарной 

деятельности. Международный гуманитарный город 

в Дубае, где разместились отделения учреждений 

Организации Объединенных Наций, некоммерче-

ские и неправительственные организации и коммер-

ческие компании, был создан для решения новых гу-

манитарных проблем путем развития государ-

ственно-частного партнерства и обмена знаниями и 

опытом. Иностранная помощь, оказанная Объеди-

ненными Арабскими Эмиратами за последние пять 

десятилетий, помогла укреплению экономики разви-

вающихся стран, усилению мер реагирования на 

бедствия и кризисы и содействию устойчивому раз-

витию. В 2023 году Объединенные Арабские Эми-

раты оказали помощь после землетрясения в Сирии 

и Турции, землетрясения в Марокко и наводнений в 

Ливии. Страна работает над созданием цифровой 

платформы, которая позволит пострадавшим госу-

дарствам сообщать о своих потребностях сразу по-

сле стихийного бедствия, что облегчит координацию 

гуманитарных мер реагирования. 

3. Важно создать международные правовые 

рамки для координации гуманитарной помощи. Та-

кие рамки должны основываться на международной 

ответственности за поддержание общих гуманитар-

ных ценностей, обеспечивая при этом уважение 

национального суверенитета и оставаясь совмести-

мыми с соответствующим внутренним законодатель-

ством. Особое внимание следует уделять защите 

женщин и детей в случае стихийных бедствий. 

4. Г-жа Сайедж (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что последствиями изменения 

климата является гибель людей и утрата ими средств 

к существованию, исчезновение прибрежных райо-

нов и широкомасштабные пожары. Риск, связанный 

с бедствиями, особенно остро ощущается в районах 

вооруженных конфликтов. Защита людей в случае 

стихийных бедствий имеет особое значение для Гос-

ударства Палестина. В течение полувека миллионы 

палестинцев живут под израильской оккупацией, в 

условиях которой не проявляется никакого уважения 

к святости человеческой жизни. Другим палестин-

цам в лагерях беженцев отказано в праве на возвра-

щение, и они являются получателями гуманитарной 

помощи. Палестинское агентство международного 

сотрудничества защищает права и достоинство по-

страдавших людей и обеспечивает их потребности в 

помощи, а также укрепляет механизмы сотрудниче-

ства Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества. 

5. Делегация оратора признательна Комиссии 

международного права за усилия, направленные на 

укрепление коллективной солидарности, защиту че-

ловеческого достоинства и определение юридиче-

ских прав и обязанностей затронутых государств, 

участвующих субъектов и жертв в контексте бед-

ствий. В этой связи делегация приветствует проекты 

статей Комиссии о защите людей в случае бедствий 

и считает целесообразным предложить объединить в 

проектах статей правовые рамки, регулирующие за-

щиту людей в случае бедствий, без ущерба для су-

ществующих правовых норм, включая международ-

ное гуманитарное право. Делегация также считает 

целесообразной рекомендацию Комиссии разрабо-

тать конвенцию на основе проектов статей и в соот-

ветствии с принципами суверенной независимости, 

гуманности, нейтралитета, беспристрастности и от-

сутствия дискриминации. 

6. Комиссия обладает уникальным авторитетом в 

качестве универсального органа, ответственного за 

анализ международного права. Поэтому необходимо 

сохранять и развивать его прямые институциональ-

ные отношения с Шестым комитетом. 

7. Г-жа Олтман (наблюдатель от Международ-

ной федерации обществ Красного Креста и Красного 

Полумесяца) говорит, что только в первой половине 

2023 года было зарегистрировано более 200 бед-

ствий, связанных с климатическими и погодными 

явлениями, и ожидается, что частота и интенсив-

ность таких событий будут расти. За последние 

20 лет Международная конференция Красного Кре-

ста и Красного Полумесяца приняла пять резолю-

ций, в которых она призвала национальные обще-

ства Международного движения Красного Креста и 



 
A/C.6/78/SR.7 

 

23-19204 3/3 

 

Красного Полумесяца предоставлять консультации и 

техническую помощь правительствам, которые раз-

рабатывают, обновляют или пересматривают свои 

законодательные акты о реагировании на стихийные 

бедствия. С тех пор Федерация провела работу с 

95 правительствами и проводила исследования по 

таким темам, как снижение риска, защита людей в 

условиях бедствий, а также готовность, реагирова-

ние и восстановление. 

8. Федерация решительно поддерживает разра-

ботку договора, основанного на проектах статей Ко-

миссии международного права о защите людей в 

случае бедствий. Хотя в этой области был достигнут 

определенный прогресс, большинство правительств 

по-прежнему не готовы к бедствиям. Такой договор 

мог бы обеспечить определенную степень уверенно-

сти в том, какую помощь правительства могут ожи-

дать от других правительств и гуманитарных орга-

низаций после бедствия, и прояснить, какие меры 

следует принимать для облегчения такой внешней 

помощи. Договор также придаст критически важный 

импульс усилиям по снижению риска бедствий. Хотя 

Сендайская рамочная программа по снижению риска 

бедствий на 2015–2030 годы, несомненно, стала ка-

тализатором более активных действий на националь-

ном уровне, многим правительствам по-прежнему 

необходимо развивать свои законы и политику в этой 

области. Признание того, что государства обязаны 

снижать риск бедствий, как это предусмотрено в 

проектах статей, позволит ускорить национальные 

усилия по снижению риска бедствий и осуществить 

важные правовые и политические реформы на наци-

ональном и субнациональном уровнях. Кроме того, 

в настоящее время не существует четкой и всеобъем-

лющей правовой базы, касающейся бедствий; суще-

ствующие положения разбросаны по многим доку-

ментам, имеющим разный статус. Универсальный 

механизм действующих норм права послужит цели 

разъяснения и закрепления обязательств государств 

в отношении снижения риска бедствий и ликвидации 

их последствий. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

9. Г-жа Рубинштейн (Израиль) говорит, что вы-

зывает удивление и разочарование тот факт, что па-

лестинский представитель решила политизировать 

нынешний форум и намеренно игнорировать важное 

сотрудничество, поддерживаемое между Израилем и 

Палестинской администрацией в области защиты от 

бедствий и управления рисками бедствий.  

10. Г-жа Сайедж (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что обвинения в политизации, 

выдвинутые израильским делегатом, равносильны 

преследованию и противоречат нормам и, по сути, 

самой цели Организации Объединенных Наций. В 

основе таких обвинений лежит ложное чувство соб-

ственной правоты. Делегация, назначающая себя ар-

битром, определяющим, что можно говорить в Коми-

тете, проявляет неуважение. Никто не желает, чтобы 

его собственные преступления были раскрыты, од-

нако любая делегация, оказавшаяся в таком положе-

нии, должна задуматься о причинах своего диском-

форта, вместо того чтобы переводить внимание на 

что-то другое. Делегации имеют право выражать 

свое мнение и взаимодействовать друг с другом, но 

не пытаться заставить других замолчать, действуя в 

духе колониализма. 

11. Г-жа Рубинштейн (Израиль) говорит, что ее 

делегация не знает, как понимать подобные обвине-

ния; она лишь привлекла внимание к одному факту, 

а именно к хорошему сотрудничеству, которое суще-

ствует в регионе. Вместо того чтобы вступать в 

непрофессиональные дискуссии, членам Комитета 

лучше сосредоточиться на рассматриваемом пункте 

повестки дня. 

 

Заседание закрывается в 10 ч 25 мин. 


